PROCESSO SELETIVO

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL - SENAR/AR-GO

EDITAL Nº 05/2025 - SELEÇÃO PÚBLICA DE EMPREGADOS

RETIFICAÇÃO Nº 01

O Serviço Nacional De Aprendizagem Rural – Administração Regional de Goiás (SENAR/AR-GO), RESOLVE
RETIFICAR o Edital nº 05/2025, de 29/03/2025, na forma abaixo especificada.

EDITAL Nº 05/2025

ONDE SE LÊ:

2.1 Este Processo Seletivo oferecerá um total de 02 (duas) vagas imediatas e 30 (trinta) vagas para

formação de Cadastro de Reserva (CR), conforme especificado no Edital.

Código 501

Cargo ANALISTA I

Função ANALISTA DE MARKETING I

Nº de vagas Imediata: 00 (zero) Cadastro de Reserva: 10 (dez)

Classe Salarial 5 Nível Salarial “A”

Salário R$ 4.655,06 (quatro mil e seiscentos e cinquenta e cinco reais e seis centavos).

Jornada de Trabalho 40 horas semanais

Requisitos Obrigatórios

Escolaridade (Conhecimento Formal): Ensino superior completo (graduação) em Publicidade e
Propaganda, Marketing, Administração com ênfase em Marketing, Relações Públicas ou
Jornalismo.

Experiência Obrigatória: 01 (um) ano em sua área de atuação.

Outros:
✓ Disponibilidade de viagens e serviços externos.
✓ Possuir Carteira Nacional de Habilitação - mínimo categoria B.

 [...]

Código 502

Cargo ANALISTA I

Função ANALISTA DE MARKETING I - DESIGNER GRÁFICO

Nº de vagas Imediata: 01 (uma) Cadastro de Reserva: 10 (dez)

Classe Salarial 5 Nível Salarial “A”

Salário R$ 4.655,06 (quatro mil e seiscentos e cinquenta e cinco reais e seis centavos).

Jornada de Trabalho 40 horas semanais

Requisitos Obrigatórios

Escolaridade (Conhecimento Formal): Ensino superior completo (graduação) em Designer gráfico,
Publicidade e Propaganda ou Marketing.

Experiência Obrigatória: 01 (um) ano em sua área de atuação.

Conhecimento avançado nas ferramentas: Adobe Illustrator, Adobe Photoshop e Adobe
Indesign.

Outros:
✓ Disponibilidade de viagens e serviços externos.
✓ Possuir Carteira Nacional de Habilitação - mínimo categoria B.

[...]

LEIA-SE:

2.1 Este Processo Seletivo oferecerá um total de 02 (duas) vagas imediatas e 30 (trinta) vagas para formação

de Cadastro de Reserva (CR), conforme especificado no Edital:

Código 501

Cargo ANALISTA I

Função ANALISTA DE MARKETING I

Nº de vagas Imediata: 00 (zero) Cadastro de Reserva: 10 (dez)

Classe Salarial 5 Nível Salarial “A”

Salário R$ 4.655,06 (quatro mil e seiscentos e cinquenta e cinco reais e seis centavos).

Jornada de Trabalho 40 horas semanais

Requisitos Obrigatórios

Escolaridade (Conhecimento Formal): Ensino superior completo (graduação) em Publicidade e
Propaganda, Marketing, Administração com ênfase em Marketing, Relações Públicas ou
Jornalismo.

Experiência Obrigatória: 06 (seis) meses em sua área de atuação.

Outros:
✓ Disponibilidade de viagens e serviços externos.
✓ Possuir Carteira Nacional de Habilitação - mínimo categoria B.

 [...]

Código 502

Cargo ANALISTA I

Função ANALISTA DE MARKETING I - DESIGNER GRÁFICO

Nº de vagas Imediata: 01 (uma) Cadastro de Reserva: 10 (dez)

Classe Salarial 5 Nível Salarial “A”

Salário R$ 4.655,06 (quatro mil e seiscentos e cinquenta e cinco reais e seis centavos).

Jornada de Trabalho 40 horas semanais

Requisitos Obrigatórios

Escolaridade (Conhecimento Formal): Ensino superior completo (graduação) em Designer gráfico,
Publicidade e Propaganda ou Marketing.

Experiência Obrigatória: 06 (seis) meses em sua área de atuação.

Conhecimento avançado nas ferramentas: Adobe Illustrator, Adobe Photoshop e Adobe
Indesign.

Outros:
✓ Disponibilidade de viagens e serviços externos.
✓ Possuir Carteira Nacional de Habilitação - mínimo categoria B.

[...]

ONDE SE LÊ:

5.7.1 Critério de convocação:

• Até os 10 (dez) primeiros candidatos classificados para o cargo, considerando o somatório das notas
obtidas na etapa anterior (Avaliação de Conhecimentos - Prova Objetiva, Prova Discursiva e Avaliação de
Títulos), incluindo candidatos empatados.

LEIA-SE:

5.7.1 Critério de convocação:

• Até os 20 (vinte) primeiros candidatos classificados para o cargo, considerando o somatório das notas
obtidas na etapa anterior (Avaliação de Conhecimentos - Prova Objetiva, Prova Discursiva e Avaliação de
Títulos), incluindo candidatos empatados.

ONDE SE LÊ:

CRONOGRAMA PRELIMINAR

EVENTO DATAS PREVISTAS

Publicação do Edital. 29/03/2025

Período de Inscrição e encaminhamento dos documentos da 2ª Etapa - Avaliação
de Títulos.

Do dia 31/03/2025 até às
23h59 do dia 07/04/2025

Resultado preliminar das Inscrições e solicitação de Condição Especial. 14/04/2025

Abertura de recurso contra o resultado da Inscrição e solicitação de Condição
Especial. (Inclusão, complementação, suplementação ou substituição de
documentos relacionados no item 3.1.4.)

Das 00h01 até às 23h59 do
dia 15/04/2025

Resultado pós-recurso das inscrições e solicitação de Condição Especial. 17/04/2025

Convocação para realização das provas da 1ª Etapa - Avaliação de Conhecimentos
On-line - Disponibilização do CDI - Após às 18h.

22/04/2025

Disponibilização das orientações para ambientação na plataforma On-line. 23/04/2025

Ambientação na Plataforma para realização das avaliações On-line.
De 23/04/2025 até às 17h

do dia 25/04/2025

Realização da 1ª Etapa - Avaliação de Conhecimentos On-line - Prova Objetiva e
Prova Discursiva (Estudo de Caso) (das 09h às 11h30)

26/04/2025

Divulgação do Gabarito preliminar da Prova Objetiva. 26/04/2025

Abertura de recurso contra Questões da Prova Objetiva.
Das 00h01 até às 23h59 do

dia 28/04/2025

Resultado pós-recurso do Gabarito. 05/05/2025

Resultado preliminar da Totalização da Prova Objetiva. 05/05/2025

Abertura de recurso contra a Totalização da Objetiva.
Das 00h01 até às 23h59 do

dia 06/05/2025

Publicação do resultado pós-recurso da Totalização da Prova Objetiva. 08/05/2025

Publicação do resultado preliminar da Prova Discursiva e Disponibilização da
Chave de Correção da Prova Discursiva.

08/05/2025

Abertura de recurso contra correção da Prova Discursiva.
Das 00h01 até às 23h59 do

dia 09/05/2025

Publicação do resultado pós-recurso da Prova Discursiva e do resultado preliminar
da 2ª Etapa - Avaliação de Títulos.

14/05/2025

Abertura de recurso contra a 2ª Etapa - Avaliação de Títulos.
Das 00h01 até às 23h59 do

dia 15/05/2025

Publicação do resultado pós-recurso da 2ª Etapa - Avaliação de Títulos e da
totalização dos pontos da 1ª e 2ª Etapas.

19/05/2025

Convocação para a Prova Prática (somente cargo Analista de Marketing I -
Designer Gráfico)

19/05/2025

Realização da Prova Prática (somente cargo Analista de Marketing I - Designer
Gráfico)

24/05 e/ou 25/05/2025

Publicação do resultado preliminar da Prova Prática. 26/05/2025

Abertura de recurso contra a Prova Prática.
Das 00h01 até às 23h59 do

dia 27/05/2025

Publicação do resultado pós-recurso da Prova Prática. 29/05/2025

Convocação para a realização da Avaliação do perfil comportamental e
profissional (Assessment) - Plataforma On-line (somente cargo Especialista
Técnico I - Enfermeiro)

29/05/2025

Convocação para 4ª Etapa - Entrevista Individual por Competência. 29/05/2025

Realização da Avaliação do perfil comportamental e profissional (Assessment) -
Plataforma On-line (somente cargo Especialista Técnico I - Enfermeiro).

30/05/2025

Previsão de Realização da 4ª Etapa - Entrevista Individual por Competência 02/06/2025 e 03/06/2025

Resultado preliminar da 4ª Etapa - Entrevista Individual por Competência. 04/06/2025

Publicação da Classificação Preliminar. 04/06/2025

Abertura de recurso contra Entrevista Individual por Competência e Classificação
Preliminar.

Das 00h01 até às 23h59 do
dia 05/06/2025

Publicação do Resultado Final 06/06/2025

LEIA-SE:

CRONOGRAMA PRELIMINAR

EVENTO DATAS PREVISTAS

Publicação do Edital. 29/03/2025

Período de Inscrição e encaminhamento dos documentos da 2ª Etapa - Avaliação
de Títulos.

Do dia 31/03/2025 até às
23h59 do dia 07/04/2025

Resultado preliminar das Inscrições e solicitação de Condição Especial. 14/04/2025

Abertura de recurso contra o resultado da Inscrição e solicitação de Condição
Especial. (Inclusão, complementação, suplementação ou substituição de
documentos relacionados no item 3.1.4.)

Das 00h01 até às 23h59 do
dia 15/04/2025

Resultado pós-recurso das inscrições e solicitação de Condição Especial. 17/04/2025

Convocação para realização das provas da 1ª Etapa - Avaliação de Conhecimentos
On-line - Disponibilização do CDI - Após às 18h.

22/04/2025

Disponibilização das orientações para ambientação na plataforma On-line. 23/04/2025

Ambientação na Plataforma para realização das avaliações On-line.
De 23/04/2025 até às 17h

do dia 25/04/2025

Realização da 1ª Etapa - Avaliação de Conhecimentos On-line - Prova Objetiva e
Prova Discursiva (Estudo de Caso) (das 09h às 11h30)

26/04/2025

Divulgação do Gabarito preliminar da Prova Objetiva. 26/04/2025

Abertura de recurso contra Questões da Prova Objetiva.
Das 00h01 até às 23h59 do

dia 28/04/2025

Resultado pós-recurso do Gabarito. 05/05/2025

Resultado preliminar da Totalização da Prova Objetiva. 05/05/2025

Abertura de recurso contra a Totalização da Objetiva.
Das 00h01 até às 23h59 do

dia 06/05/2025

Publicação do resultado pós-recurso da Totalização da Prova Objetiva. 08/05/2025

Publicação do resultado preliminar da Prova Discursiva e Disponibilização da
Chave de Correção da Prova Discursiva.

08/05/2025

Abertura de recurso contra correção da Prova Discursiva.
Das 00h01 até às 23h59 do

dia 09/05/2025

Publicação do resultado pós-recurso da Prova Discursiva e do resultado preliminar
da 2ª Etapa - Avaliação de Títulos.

13/05/2025

Abertura de recurso contra a 2ª Etapa - Avaliação de Títulos.
Das 00h01 até às 23h59 do

dia 14/05/2025

Publicação do resultado pós-recurso da 2ª Etapa - Avaliação de Títulos e da
totalização dos pontos da 1ª e 2ª Etapas.

16/05/2025

Convocação para a Prova Prática (somente cargo Analista de Marketing I -
Designer Gráfico)

16/05/2025

Realização da Prova Prática (somente cargo Analista de Marketing I - Designer
Gráfico)

21/05 e/ou 22/05/2025

Publicação do resultado preliminar da Prova Prática. 23/05/2025

Abertura de recurso contra a Prova Prática.
Das 00h01 até às 23h59 do

dia 24/05/2025

Publicação do resultado pós-recurso da Prova Prática. 27/05/2025

Convocação para a realização da Avaliação do perfil comportamental e
profissional (Assessment) - Plataforma On-line (somente cargo Especialista
Técnico I - Enfermeiro)

27/05/2025

Convocação para 4ª Etapa - Entrevista Individual por Competência. 27/05/2025

Realização da Avaliação do perfil comportamental e profissional (Assessment) -
Plataforma On-line (somente cargo Especialista Técnico I - Enfermeiro).

28/05/2025

Previsão de Realização da 4ª Etapa - Entrevista Individual por Competência 29/05/2025 e 30/05/2025

Resultado preliminar da 4ª Etapa - Entrevista Individual por Competência. 02/06/2025

Publicação da Classificação Preliminar. 02/06/2025

Abertura de recurso contra Entrevista Individual por Competência e Classificação
Preliminar.

Das 00h01 até às 23h59 do
dia 03/06/2025

Publicação do Resultado Final 04/06/2025

Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas.

Goiânia(GO), 31 de março de 2025.

MARCELO JOSÉ DA SILVA PIRES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO SENAR/AR-GO

DIRCEU BORGES

SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL – ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE
GOIÁS – SENAR/AR-GO